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„Dzwony wojny” to sfilmowany z niezwykłym rozmachem serial fabularny osadzony w czasie I wojny świa-
towej, opowiadający o losach dwóch młodych żołnierzy oraz ich rodzin. 

Twórcy serialu, w tym autor scenariusza, wielokrotnie nagradzany Tony Jordan oraz plejada młodych ak-
torskich gwiazd, tym wśród nich piękna Polka, debiutantka, Erika Karkuszewska oraz wybitni polscy twór-
cy filmowi, wspólnie stworzyli mocne, do głębi poruszające widowisko.

Akcja serialu rozgrywa się w wojennych latach 1914-1918. Równolegle do wielkich wydarzeń historycznych 
toczą się losy dwóch chłopców, Thomasa i Michaela. Obu porywa ten sam entuzjazm i gorące pragnienie 
służenia swojej ojczyźnie. Ale bez względu na stronę, po której walczą, wojna nie będzie miała dla nich 
litości. Przez pięć kolejnych lat i okropności wojny bohaterowie dojrzeją, stracą przyjaciół, znajdą miłość. 

W rolach głównych wystąpili dwaj młodzi aktorzy, Patrick Gibson i Jack Lowden, nagrodzony ostat-
nio prestiżowymi nagrodami za wybitne role teatralne. Ich wojenne miłości zagrały Sabrina Bartlett  
i Erika Karkuszewska, debiutantka, studentka warszawskiej Akademii Teatralnej.

Autorem scenariusza „Dzwonów wojny” jest uznany i wielokrotnie wyróżniany Tony Jordan, autor m.in.
„EastEnders”, „Życia na Marsie” i „Przekrętu”. Za kamerą stanął niecodzienny tandem: Jacek Petrycki, 
wybitny polski autor zdjęć, współpracownik Krzysztofa Kieślowskiego i Agnieszki Holland, laureat BAFTY, 
nagradzany w Polsce i za granicą oraz Tomasz Naumiuk - młody, ale już doświadczony autor zdjęć do 
wielu produkcji (serial „Krew z krwi”, „Prawo Agaty” czy film „Być jak Kazimierz Deyna”). Za scenografię 
odpowiadali Ashleigh Jeffers, scenograf m.in. serialu “Gra o tron” oraz laureatka nagrody EMMY, Ewa 
Skoczkowska.

Ta epicka opowieść została zrealizowana w 100. rocznicę Wielkiej Wojny i jest drugą już – po „Szpiegach  
w Warszawie” – współpracą BBC i TVP z udziałem wybitnych brytyjskich i polskich twórców. Dystrybucją 
światową serii zajmie się, również po raz kolejny, BBC Worldwide.

Porozumienie dotyczące realizacji serii dla obu stacji telewizyjnych zostało przygotowane przez BBC 
Worldwide i firmę Apple Film Production, prowadzoną przez Dariusza Jabłońskiego, która jest polskim 
producentem serialu. 

„Dzwony wojny” to pięć 30-minutowych odcinków współprodukowanych przez Red Planet Pictures i Apple 
Film Production dla BBC i TVP. Głównymi producentami ze strony Red Planet Pictures są Tony Jordan i 
Belinda Campbell, ze strony Apple Film Production - Dariusz Jabłoński, a BBC reprezentuje Bethan Jones. 
Producentem serialu jest Nick Pitt, a reżyserem - Brendan Maher. 

Serial będzie kluczowym elementem bloku BBC 1 poświęconemu setnej rocznicy I wojny światowej.  
Na antenie TVP1 pojawi się 10 i 11 listopada 2014 roku, stanowiąc element obchodów rocznicy odrodze-
nia polskiej państwowości w roku 1918.
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SCENARIUSZ  Tony Jordan

REŻYSERIA Brendan Maher

ZDJĘCIA Jacek Petrycki  
 Tomasz Naumiuk

SCENOGRAFIA Ashley Jeffers 
 Ewa Skoczkowska

MUZYKA  John Lunn

KOSTIUMY Charlotte Holdig

KOSTIUMY WOJSKOWE Magdalena Rutkiewicz-Luterek

CHARAKTERYZACJA Lucy Cain

MONTAŻ Celia Haining

PRODUCENT Nick Pitt

GŁÓWNI PRODUCENCI  Tony Jordan 
 Belinda Campbell 
	 Dariusz	Jabłoński

OBSADA Patrick Gibson 
 Jack Lowden 
 Sabrina Bartlett 
 Erika Karkuszewska 
 Jennifer Hennesy  
 Simon Kunz 
 Matthiew Aubrey



PREMIERA W TVP1: 10 i 11 LISTOPADA, GODZINA 20.25

DZWONY WOJNY
(THE PASSING BELLS) Wielka Brytania/Polska 5 X 30’

4

Apple Film Production  
i Red Planet Pictures   
dla TVP i BBC  
we współpracy z LipSync Productions  
i BBC Worldwide

Polskim producentem serialu jest Apple Film Production, jedna z wiodących polskich firm produ-
cenckich, z ponad 20-letnim doświadczeniem, znana z wysokiej jakości produkcji i realizacji kopro-
dukcji międzynarodowych. Apple Film Production była producentem m.in. serialu „Glina” Władysława  
Pasikowskiego, nazwanego przez krytyków „najlepszym polskim serialem kryminalnym wszechcza-
sów” oraz współproducentem miniserii „Szpiedzy w Warszawie” na podstawie bestsellerowej powie-
ści Alana Fursta pod tym samym tytułem, pierwszej w historii wspólnej produkcji TVP i BBC.

Red Planet Pictures, założona przez Tony’ego Jordana w 2005 r. powstała z myślą o produkcji inteli-
gentnych i popularnych seriali. Ten rodzaj twórczości stał się znakiem firmowym Jordana, jako autora 
i producenta. W jego firmie powstały m.in. „The Nativity” i „Death in Paradise”. Red Planet Pictures 
pracuje nad licznymi projektami przygotowywanymi na zlecenie nadawców z Wielkiej Brytanii, Europy 
i Stanów Zjednoczonych.

Telewizja Polska S.A. jest nadawcą publicznym działającym na mocy ustawy o radiofonii i telewizji. 
Jej programy są dostępne w cyfrowej telewizji naziemnej, gdzie ma największy zasięg  (99,6%) spośród 
wszystkich nadawców. Programy TVP stanowią także podstawę ofert w pakietach komercyjnych plat-
form satelitarnych, kablowych i IPTV. TVP jako korporacja utrzymuje pozycję lidera na polskim rynku 
telewizyjnym. Jest także największym nadawcą, producentem i dystrybutorem telewizji w Europie 
Środkowej oferując swoim widzom informację i kulturę na najwyższym poziomie, największe sporto-
we emocje i najlepszą rozrywkę.

BBC Worldwide Limited jest własnością British Broadcasting Corporation (BBC) i powstało, aby 
wspierać  misję publiczną BBC i maksymalizować jej skuteczność. Czyni tak poprzez inwestowanie, 
promowanie i prezentację produkcji BBC na świecie w sposób zgodny ze standardami i wartościami 
BBC. BBC Worlwide buduje także i umacnia zasięg oraz reputację marki BBC za granicą i wspiera 
rodzimą twórczość.
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STRESZCZENIA ODCINKÓW

Odcinek 1
Rok 1914. Michael i Katie są młodzi i zakochani w sobie bez pamięci. Mieszkają na wsi, dokąd nie dotarły 
jeszcze pogłoski o wojnie. Podobnie nieświadomy jest Thomas, chłopiec na posyłki z małego miasteczka. 
Gdy w końcu wieści docierają i do nich, obu chłopców porywają marzenia o bohaterskich czynach i od-
ległych krajach.

Kiedy wybucha wojna zarówno Michael, jak i Thomas lekceważą zakaz rodziców i zgłaszają się do biur 
werbunkowych wraz z tysiącami innych młodych ludzi. Obu rodzinom równie trudno przychodzi po-
godzić się z decyzją synów. Kłótnie matek z ojcami kładą się cieniem na ostatnich dniach, jakie chłopcy 
spędzają w rodzinnych domach.

Niepewni, co przyniesie przyszłość, Tommy i Michael wyruszają na ćwiczenia i wśród rekrutów szybko 
znajdują przyjaciół. Wyobrażenia o bohaterstwie i przygodach pryskają, gdy poznają życie w okopach i po 
raz pierwszy widzą śmierć na własne oczy.

Odcinek 2
Rok 1915. Tommy w samym środku bitwy musi walczyć nie tylko z wrogiem, ale i z trującym gazem niefor-
tunnie użytym przez samych Brytyjczyków. 

Na froncie wschodnim Michael i jego przyjaciele podczas patrolu wpadają w zasadzkę. Dochodzi do walki 
wręcz z Rosjanami. Po potyczce Michael dostaje kilka dni urlopu, ale nawet radość ze spotkania z ukocha-
ną Katie nie pozwala mu zapomnieć koszmaru wojny.

Tymczasem Tommy zostaje ranny. Cudem unika śmierci i dochodzi do siebie w szpitalu polowym, gdzie 
poznaje Polkę  z “Małego Curie”, Joannę, pracującą w jednej z mobilnych stacji rentgenowskich - pomysłu 
Marii Curie-Skłodowskiej. Rany Tommy’ego goją się, a on sam zakochuje się. Gdy wraca na linię frontu ma 
kolejny powód, by przeżyć.
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Odcinek 3
Rok 1916. Wojna utknęła w martwym punkcie, ale obie strony walczą zaciekle jak nigdy dotąd. Serca obu 
chłopców są przy ukochanych, ale gdy Michael może tylko wspominać swoją żonę, przyjaciele schnącego 
z miłości Tommy’ego szykują mu niespodziankę i jako rannego zgłaszają go do transportu do szpitala, w 
którym pracuje Joanna. 

Brytyjskie i niemieckie siły gromadzą się nad Sommą, by stoczyć bitwę zapowiadaną jako decydujące 
starcie tej wojny. Krwawa jatka trwa wiele dni, a zwycięstwo przechyla się raz na jedną, raz na drugą 
stronę. 

Odcinek 4
Rok 1917. Wspomnienia zabitych przyjaciół wracają do Michaela i Thomasa. Z perspektywy czasu niemal 
przeraża ich własny optymizm z początku wojny. 

Podczas jednego z brytyjskich rajdów przez zasieki, okop Michaela zostaje zaatakowany, a on sam wraz z 
przyjacielem trafiają do niewoli. Zdesperowany Michael podejmuje próbę ucieczki. 

W tym samym czasie Tommy fortelem dostaje się do grupy strażników eskortujących jeńców – chce za 
wszelką cenę spotkać Joannę. 

Odcinek 5
Rok 1918. Podczas gdy politycy dyskutują warunki traktatu pokojowego, a rodzice Michaela i Tommy’ego 
starają się zapanować nad emocjami wobec nadziei ujrzenia swoich dzieci żywych, na froncie ciągle giną 
żołnierze. 

Tommy i Michael wciąż się nie poddają ogarniającej wszystkich beznadziei, jeden – chroniąc przyjaciela, 
drugi – walcząc w imię wszystkich tych, których stracił podczas długich lat wojny.

Nadchodzi długo wyczekiwany dzień podpisania traktatu pokojowego.
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CHARAKTERYSTYKA POSTACI
Thomas Edwards (Patrick Gibson)
Przed wojną Tommy jest typowym 17-latkiem , dorastającym w małym miasteczku, za-
rabiającym kilka pensów jako chłopiec na posyłki, ciągle robiącym sobie żarty z młod-
szego rodzeństwa.  Uśmiechnięty, pogodnej natury. Nieśmiały wobec dziewcząt pasjo-
nat ornitologii jest ukochanym i wypieszczonym synem porządnej, robotniczej rodziny. 
Wstępując do wojska po raz pierwszy w życiu sprzeciwia się rodzicom. 
Podobnie jak jego koledzy z okopów, Tommy szybko dorasta. Odkrywa w sobie pokłady 
odwagi i spokoju, dzięki którym staje się opoką dla swych towarzyszy broni. Ale pod-
trzymywanie innych na duchu ma swoją cenę, a żeby przetrwać wojnę i powrócić do 
tych, których kocha, Tommy potrzebuje całej odwagi na jaką go stać..

Michael Lang (Jack Lowden)
Pewny siebie Michael jest bezgranicznie zakochany w swej dziewczynie Katie i niczego 
bardziej nie pragnie, niż doprowadzić ją do ołtarza. Jest synem gospodarza, Williama. 
Kiedy wybucha wojna, marzy o przygodach i bohaterskich czynach, którymi mógłby za-
imponować Katie. To właśnie sprawia, że wbrew życzeniu swojej matki Susan nie czeka, 
aż dostanie powołanie, tylko zaciąga się do wojska na ochotnika.
Wyzwania, jakie niesie wojna sprawiają, że Michael musi radzić sobie z bezradnością 
i gniewem, gdy traci kolejnych towarzyszy. Uparty, nieprzejednany i zawzięty Michael 
odcina się od świata i koncentruje wyłącznie na wizji powrotu do domu, do Katie, do 
życia, które przerwały jego dziecinne marzenia o brawurowych czynach.  

Joanna (Erika Karkuszewska)
Joanna, asystentka radiologa w “Little Curie”, pragnie z całych sił przyczynić się do zwy-
cięstwa w wojnie, która może przynieść wolność jej zniewolonej od pokoleń ojczyźnie. 
Daleko od domu, daleko od walczących w cudzoziemskiej armii bliskich, Joanna znajdu-
je otuchę w swojej pracy i rozkwitającym romansie z Tommym.

 

Katie Fisher/Lang (Sabrina Bartlett)
Dziewczyna Michaela, Katie, z początku z entuzjazmem popiera jego decyzję o wstąpie-
niu do armii; także i jej głowę wypełniają romantyczne wizje bohaterstwa. Ale front to 
nie tylko okopy, wojna dotkliwie kąsa tych, którzy pozostali w domach. Katie doświad-
cza twardych realiów życia w świecie pogrążonym w chaosie. Szybko zaczyna gorąco 
marzyć, by powróciła jeszcze niedawno tak nudna i niedoceniana codzienność.
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OPOWIEŚĆ O DWÓCH CHŁOPCACH

Tony Jordan
wywiad z autorem  
scenariusza serialu  

„Dzwony wojny” 

Co	cię	skłoniło	do	napisania	tego	serialu?
Bardzo mnie ciekawiło opowiedzenie historii młodych ludzi wysyłanych na wojnę. Chłopców tak młodych, że muszą kła-
mać w sprawie wieku, by w ogóle móc się zaciągnąć do armii. Ta historia poruszała mnie, sam mam synów i choć obaj 
mają już ponad 20 lat, doskonale pamiętam ich jako późnych nastolatków. Chciałem opowiedzieć historię z ich punktu 
widzenia, o tym, jak to jest być chłopcem i zostać wysłanym na drugi koniec Europy, żeby walczyć na wojnie, i to jakiej? 
Najstraszliwszej ze wszystkich wojen. 

Dlaczego	zdecydowałeś	się	pokazać	obie	strony	biorące	udział	w	wojnie?	
Na samym początku, gdy tylko zaproszono mnie, bym się zajął tym tematem, oglądałem wszystkie filmy wojenne jakie 
zrobiono do tej pory – od rzeczy kostiumowych po „Kompanię braci” i „Szeregowca Ryana”. I uderzyło mnie, że wszystkie 
one robione są w jeden, określony sposób i zrozumiałem, że ja chcę to zrobić inaczej. 

„Dzwony wojny” miały upamiętnić setną rocznicę I wojny, po prostu – ten scenariusz musiał być inny. Tym, co łączy 
wszystkie filmy tego gatunku, jest to, że zawsze są jacyś „źli” i jacyś „dobrzy” – ja chciałem od tego schematu odejść. W 

„Dzwonach wojny” nie ma dobrych i złych. Nikt nie jest w ogóle pewien, co jest dobre, a co złe – to jest dla mnie właśnie 
perspektywa chłopców, których tam wysyłamy. Oni tego nie wiedzą – i tak naprawdę przez połowę czasu nie mają poję-
cia, gdzie się znajdują. Z pewnością nie wiedzą wiele na temat taktyki wojskowej czy natury wojennego świata, bo rzeczy, 
których doświadczają, nigdy wcześniej nie były ich udziałem. Serial jest napisany właśnie z ich perspektywy. Antagonistą, 
jedynym czarnym charakterem jest, jeśli się uprzeć, sama wojna.

Co	przytrafia	się	Michaelowi	i	Thomasowi	podczas	wojny?
Nasi chłopcy doświadczają tej samej wojny, ale ich koleje są całkiem różne. Michael zaczyna jako człowiek dość pewny 
siebie i świadomy kim jest i w co wierzy. Jednak pod koniec wojny cała ta pewność siebie gdzieś się ulatnia, Michaela 
zaczynają opadać wątpliwości. Tommy tymczasem jest znacznie bardziej naiwny, pod wieloma względami mniej życiowo 
doświadczony, przynajmniej na początku wojny, kiedy uważa, że mundur jest super, bo robi wrażenie na dziewczętach. U 
kresu wojny zdąży jednak dojrzeć, wyrosnąć z chłopca w mężczyznę. 

Co	się	zmienia	w	miarę	upływu	tych	kilku	lat?	
Myślę, że między poszczególnymi latami są kolosalne różnice. W roku 1914 po brytyjskiej stronie chłopcy z pewnością 
wierzyli w to, co im powiedziano: jeszcze przed świętami będzie po wszystkim, a to już za cztery miesiące, jak się teraz nie 
zaciągniemy, to ominie nas cała zabawa. Zapakują cię na łódź i jedziesz do obcego kraju, po drodze poznając mnóstwo 
nowych kumpli. Ale przeskoczmy parę lat naprzód i mamy całkiem inny obrazek, bo nagle jesteś w środku bitwy pod 
Sommą. Potem docierasz do punktu, gdzie tracisz wszelką nadzieję, a potem nadzieja pojawia się, bo w powietrzu czuć, 
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że zbliża się koniec wojny. To było spore wyzwanie, pokazać te pięć lat, uwiarygodnić to, że upłynął czas, ale wydaje mi 
się, że się udało i że wyszedł nam całkiem dobry serial. 

Jak	przygotowywałeś	się	do	pisania	scenariusza?
Jednym z moich materiałów wyjściowych był serial dokumentalny pod tytułem „Forgotten Voices” (Zapomniane głosy). 
To, czym mnie tak zafascynował, był brak wojennych klisz, banałów. To było po prostu o ludziach, którzy tam byli, ich 
własne historie w ich własnych słowach. Niektóre z nich były zaskakujące. Niektóre mówiły: „To była najstraszliwsza woj-
na świata, ale ja świetnie to wspominam, poznałem tam przyjaciół takich, jak nigdy potem...”. To były różne spojrzenia, 
perspektywy, nigdy wcześniej się z czymś takim nie spotkałem. Ale nie była to lekcja historii. I ja nie chciałem opowiadać 
o wojskowej taktyce, o tym kto wygrywa, kto przegrywa i za sprawą których bitew. Chciałem opowiedzieć historię ludz-
ką, przyziemną w dosłownym sensie, o okopach i chłopcach w okopach. Tamte świadectwa z pierwszej ręki stanowiły 
dla mnie prawdziwy skarb, zaczyn, dzięki któremu bohaterowie zaczęli się ożywać, mogłem słyszeć, jak rozmawiają w 
namiocie... Zrozumiałem, że kiedy przestaję myśleć o nich jak o żołnierzach, a zaczynam jak o chłopcach – wszystko 
nabiera sensu. 

Skąd	pochodzi	tytuł?	
Próbowałem znaleźć wyrażenie, które oddałoby konflikt opisany w jednym ze świadectw, na które się natknąłem. W 
końcu znalazłem wiersz Wilfreda Owena, poety I wojny światowej i to z niego wziął się tytuł. To dźwięk dzwonów, pieczę-
tujących rozstanie zmarłego ze światem. Uznałem, że to najlepsze określenie, i stąd tytuł. 

Jak	Ci	się	ten	serial	pisało?
Spędziłem całe godziny w mojej szopie do pisania na tyłach ogrodu, szlochając jak dziecko. Co dla mnie przede wszystkim 
ważne, to, że jest to historia dwóch młodych chłopców. A jeśli rozumiesz, co próbowałem zrobić, jest to dosyć niezwykłe. 
To nie jest o armiach albo narodach, o przyczynach wojny, jej złych czy dobrych stronach, o dobrych i złych. To opowieść 
o chłopcach. 

Tony Jordan 
autor scenariusza
Tony Jordan jest jednym z najbardziej uznanych i utytułowanych brytyjskich scenarzystów, a jego nazwi-
sko gwarantuje sukces seriali nadawanych w najlepszym czasie antenowym. Ma na koncie takie obsypane 
nagrodami produkcje, jak „Life on Mars” (Życie na Marsie), pupila krytyków „The Nativity” oraz cieszącego 
się popularnością niesłabnącą od lat „Hustle” (Przekręt). Obecnie pracuje jako producent wykonawczy 
wielkiego przeboju BBC1 – „Death in Paradise”. 
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ODDAJĄC WOJNIE MŁODOŚĆ

Patrick Gibson
wywiad  z odtwórcą  
roli Thomasa

Opowiedz nam o swoim bohaterze.
Gram Thomasa, którego poznajemy jako młodego dzieciaka rozglądającego się za przygodą. Kiedy wojna zostaje wypo-
wiedziana, Thomas widzi w tym szansę, by wyrwać się z domu i zaznać przygód. To doświadczenie sprawia, że bardzo 
szybko dorasta. Może nie taką przygodę miał na myśli, kiedy wyruszał na jej poszukiwania, ale niewątpliwie jest to jakiś 
rodzaj przygody. 

Jak	zmienia	się	przez	lata	stosunek	Thomasa	do	wojny?
Z początku wszyscy myśleli, że wojna potrwa góra pół roku. Nie przyszłoby im do głowy, że zaciągając się – oddają jej 
dużą część swojej młodości. Gdzieś w połowie wojny pojawia się świadomość, że ich życie to wojna właśnie, o której nie 
wiadomo, kiedy się skończy. Myślę, że to musiało ich odmienić jako ludzi, zwłaszcza w chwili powrotu do domu i kłopotów 
z odnalezieniem się w „normalnej” rzeczywistości. Przez cały wojenny czas są z przyjaciółmi i choć wokół wydarzają się 
tragedie i fizycznie jest bardzo ciężko, nie ma to porównania ze światem, jaki na nich czeka po powrocie. Myślę, że tym, 
co wywarło na nich największy wpływ, byli przyjaciele. 

Thomas,	podobnie	jak	Michael,	jest	bardzo	mocno	związany	z	rodziną.	Jak	wpłynęło	na	niego	
rozstanie	z	bliskimi?	

Thomas ma świetne relacje rodzinne, szczególnie blisko jest z ojcem, który stanowi dla niego prawdziwy wzór. To mocne 
więzi i po części to przez nie wyrusza na wojnę. Jego pragnienie przygody jest tak silne, że decyduje się zostawić młod-
szego brata, siostrę, rodzinę i podążyć za swoim celem. Może gdyby wiedział, że wojna potrwa cztery lata, inaczej by 
to wyglądało, ale jest tak skupiony na sobie, że porzuca wszystkich, których kocha. Po jakimś czasie potrzebę bliskości 
częściowo zastąpi mu Joanna, sanitariuszka, w której się szaleńczo zakocha. 

Co Twoim zdaniem wnosi do serialu obraz wojny widzianej oczami zarówno Brytyjczyków, jak 
i	Niemców?	

Myślę, że to niezwykłe i że nikt tego wcześniej nie zrobił. Moim zdaniem to bardzo mocne i skłania do namysłu, bo w 
końcu to nie jest w porządku, gdy ktoś zostaje zabity z jakiegokolwiek powodu. To jest sedno serialu. 

Co	cię	zainteresowało	w	tej	roli?
Przede wszystkim scenariusz. Miałem zamiar przeczytać jeden odcinek, usiąść, pomyśleć, a na drugi i może trzeci spoj-
rzeć następnego dnia - a tu siadłem nad pierwszym i nie wstałem, dopóki nie przeczytałem wszystkich. To zawsze dobry 
znak, kiedy nie można się oderwać od lektury scenariusza. 
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Jak	sądzisz,	dlaczego	ważnym	jest	by	upamiętniać	takie	rocznice,	jak	wybuch	I	wojny,	 
po	stu	latach?	

Nie sądzę, żeby takie zdarzenia można łatwo wyrzucić z pamięci, nie pozwala na to szacunek dla tych, którzy walczyli. 
Myślę, że tu po części chodzi o upamiętnienie, a po części - o spełnienie naszego obowiązku względem tych, którzy 
walczyli w obronie swoich krajów. I miejmy nadzieję, że płynie też z tego dla nas nauka. Patrząc z perspektywy na to 
wydarzenie musimy wyciągać wnioski z historii i mieć nadzieję, że jeśli będziemy się uczyć i doskonalić, takie rzeczy nie 
wydarzą się w przyszłości, a ludzie nie będą musieli umierać. 

Patrick Gibson
Irlandzka wschodząca gwiazda młodego pokolenia, znany z roli w wielokrotnie nagradzanym filmie fabu-
larnym “What Richard Did” w reżyserii Lenny Abrahamsona, gdzie wcielił się w Jake’a, czarusia o chłopię-
cym uroku i upodobaniu do magii.  

Patrick występuje od najmłodszych lat - debiutował jako pięciolatek w krótkometrażówce “Bye Bye Inkhe-
ad”. W “Dzwonach wojny” Gibson razem ze szkockim aktorem Jackiem Lowdenem grają dwóch głównych 
bohaterów. 

Filmografia
2014 Cherry Tree

2014 Gold 

2012 What Richard Did 

2011 Nibylandia  (Neverland, mini-serial)

2011 The Importance of Being Whatever (serial telewizyjny )

2011 Siły pierwotne (Primeval Series, serial telewizyjny)

2009 Dynastia Tudorów (The Tudors Series III, serial telewizyjny)

2007 Anner House (film telewizyjny)

2007 Sherlock Holmes and the Baker Street Irregulars (film telewizyjny)

2002 Bye Bye Inkhead (krótki metraż)
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OBOWIĄZEK, KTÓRY TRZEBA WYPEŁNIĆ

Jack Lowden
wywiad z odtwórcą  
roli Michaela

Opowiedz nam o swoim bohaterze.
Gram Michaela, młodego chłopaka, który zaciąga się do wojska, bo uważa, że to jego obowiązek, poza tym jego ojciec też 
walczył. Jest podobny do Thomasa: młody, lubi dobrze się bawić i ma dziewczynę, o której myśli na serio. Chce się z nią 
ożenić, przejąć rodzinne gospodarstwo, ale kiedy dzieją się wielkie rzeczy, nie zastanawia się ani przez chwilę, bo tak mu 
dyktuje obowiązek i chce dobrze go wypełnić. 

Z	początku	wszyscy	są	podekscytowani,	ale	jak	zmienia	się	ich	spojrzenie	na	wojnę	 
przez	te	lata?	

Jeśli porozmawiać z jakimkolwiek żołnierzem, nawet dziś, każdy powie, że walczy się za przyjaciół. Na końcu zawsze 
wyjdzie, że walczy się za kolegę obok. Oczywiście w tamtych czasach było może więcej z walki o kraj i Króla, ale tak się to 
rozgrywa u obu bohaterów – obaj walczą za swoich towarzyszy i swoich bliskich, a nie w imię jakiejś wielkiej idei. 

Jak	wpłynęła	na	Michaela	rozłąka	z	bliskimi,	z	Katie?	
Z punktu widzenia Michaela, wojna od początku wiąże się z Katie. W miarę upływu kolejnych wojennych lat Katie staje 
się sensem jego walki. 

Jak	się	czułeś	grając	Niemca?	
To było ciekawe, ale nie czułem jakiejś specjalnej różnicy. Koniec końców, wszystko sprowadzało się do tych samych 
rzeczy, przez które przechodzili Anglicy. Nie miało tak naprawdę znaczenia, czy miałeś na głowie hełm taki czy inny. W 
scenariuszu Tony’ego ich rozmowy czy zainteresowania są bardzo, bardzo podobne. 

Co	zdecydowało,	że	przyjąłeś	propozycję	tej	roli?	
Dla mnie liczyło się, że pokazano obie strony konfliktu. Nie tak, że Niemcy gdzieś tam przebłyskują raz czy drugi w trakcie 
odcinka. Tu obie strony były napisane jednakowo mocno, to było dość wyjątkowe. 
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Jack Lowden
Nazywany wschodzącym młodym szkockim talentem. Dorastał w Oxton w regionie Scottish Borders. 
Studiował w prestiżowym Conservatoire of Scotland. 

Jego występy sceniczne są wielkim sukcesem, wcielał się w główne postaci w “Black Watch” (2011), “Cha-
riots of Fire” (2012) i “Ghosts” (2014). Rola Oswalda w “Ghosts” według Ibsena przyniosła mu prestiżowe 
nagrody Ian Charleson Award i Olivier Award. Obecnie gra Oretesa w “Elektrze” Old Vic’a partnerując 
Kristin Scott Thomas. 

Filmografia
2014 The Passing Bells 

2014 Wolf Hall 

2014 ‚71 

2013 The Tunnel 

2013 uwantme2killhim? ???

2012 Mrs Biggs 
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MIAŁAM CYKORA

Erika Karkuszewska
wywiad z odtwórczynią  
roli Joanny

Rola	w	„Dzwonach	wojny”	jest	twoim	debiutem	aktorskim,	jak	trafiłaś	do	obsady	serialu?
W warszawskiej Akademii Teatralnej została wywieszona informacja zawiadomienie, której ja nie zauważyłam, ale ktoś 
powiedział w szatni: „Erika, ty chyba mówisz po angielsku. Zobacz, tam jest takie ogłoszenie…”. Zdecydowałam się pójść. 
Na miejscu okazało się, że przyjechały dziewczyny z całej Polski. Potem dowiedziałam się, że równolegle prowadzono 
poszukiwania aktorki do tej roli również w Londynie. Dla mnie to był trzeci casting w życiu. Przyszłam ostatniego dnia, 
zupełnie po wariacku - uciekłam z zajęć w szkole i spanikowałam, gdy na korytarzu zobaczyłam tłum. Znalazłam panią 
Violettę Buhl, reżyser castingu, i powiedziałam: „Przepraszam, ale mijają mi kolejne zajęcia i chyba muszę wrócić kiedy 
indziej”. Spojrzała na mnie i poprosiła, żeby zaczekała. Po chwili stałam już w sali na wyznaczonym miejscu i zaczęłam 
mówić moją kwestię. Po przesłuchaniu poproszono mnie, żebym przyszła na spotkanie z reżyserem. I dalej już poszło...

Jaką	postać	grasz	w	serialu?
Gram Joannę, Polkę, młodą sanitariuszkę, która obsługuje aparat rentgenowski, nazywany „Little Curie” – „Małą Curie”. 
To były pierwsze samochody radiologiczne, które wymyśliła nasza genialna rodaczka, Maria Curie-Skłodowska. Na po-
czątku wojny, kiedy dowiedziała się o cierpieniach żołnierzy na froncie, przekonała rząd francuski i wyposażyła cywilne 
samochody w aparaty rentgenowskie i przeszkoliła wiele kobiet, jak je obsługiwać. Takie mobilne stacje radiologiczne, 
kierowane przez te dzielne kobiety, dojeżdżały często do linii frontu. Prześwietlenia rannych uratowały zdrowie i życie 
wielu, wielu żołnierzom. Joanna prowadzi taką „Little Curie” i stara się pomóc żołnierzom. A w jednym z nich się zakochu-
je. Rodzina Joanny, ojciec i brat - też walczą na froncie. Zagranie tej postaci było dla mnie wielką przygodą i wyzwaniem 

- Joanna to dziewczyna odważna, mądra, wierna, ale na szczęście nie idealna. 

	Jak	czułaś	się	w	roli	debiutantki	w	tak	dużej,	międzynarodowej	produkcji?
Przez cały okres przygotowań nie dopadł mnie stres, dopiero w wieczór przed pierwszym dniem zdjęciowym zrozumia-
łam, co się dzieje i nie ukrywam – miałam cykora. Nie dość, że wszystko, co miało się stać następnego dnia, było moim 
pierwszym razem: pierwszy klaps, pierwsza zagrana scena, pierwsza przyczepa z własnym nazwiskiem – do tego wszyst-
kiego na planie tak dużej i w dodatku międzynarodowej produkcji. Miałam ogromne szczęście do ludzi. Dziś nie potrafię 
wyobrazić sobie, że kiedykolwiek z reżyserem będzie mi się pracowało lepiej niż z Brendanem Maherem. Przed pierwszym 
dniem zdjęciowym wziął mnie na rozmowę i w szczegółach opisał wszystko, co będzie się działo, jak będzie wyglądał 
rozkład dnia, w jakiej kolejności będą robione charakteryzacja i kostiumy i jak mam się do tego przygotować. Powiedział, 
że mam pytać o każdą rzecz, nawet taką, która wyda mi się najgłupsza, bo wszyscy wiedzą, że to mój debiut i są gotowi 
mi pomóc. Później w trakcie zdjęć wiedział, kiedy pożartować, kiedy przywołać do porządku, a kiedy tuż przed kręceniem 
ważnej sceny szeptać aktorom takie rzeczy, żeby skupienie na postaci było stuprocentowe. Wszyscy od obecnych na pla-
nie producentów aż po kierowców wożących nas na plan byli częścią projektu, czuło się ich życzliwość i zaangażowanie. 
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Czy	myślisz,	że	opowieść	o	I	wojnie	światowej	zainteresuje	młodych	ludzi,	takich	jak	ty?	
Myślę, że ukazanie historii I wojny przez pryzmat opowieści o grupie nastolatków pozwoli młodym widzom zidentyfiko-
wać się z fabułą, a to, jak został poprowadzony w serialu wątek polski, pomaga zrozumieć dramat Polaków zmuszonych 
do walki we wrogich armiach.

Erika Karkuszewska
Studentka drugiego roku aktorstwa w Akademii Teatralnej w Warszawie. Rola w „Dzwonach wojny” o I 
wojnie światowej, wielkim serialu fabularnym, który będzie miał swoją premierę w listopadzie 2014, rów-
nocześnie w BBC1 i TVP1, jest jej debiutem aktorskim.

Erika wygrała casting do roli Joanny, polskiej sanitariuszki, wybrana spośród wielu kandydatek. Jej postać, 
znacząca dla samego serialu, jak i wątku polskiego w scenariuszu, została specjalnie napisana przez au-
tora scenariusza, Tony’ego Jordana, jednego z najlepszych brytyjskich scenarzystów, autora takich hitów 
jak „Życie na Marsie”(Life on Mars) i „Eastenders”.

Erika urodziła się w Berlinie Zachodnim w 1988 r. W wieku ośmiu lat wyjechała do Stanów Zjednoczonych 
i tam chodziła do szkoły podstawowej. Po powrocie rozpoczęła naukę w dwujęzycznej, polsko-francuskiej 
szkole w Warszawie. Swoją przygodę z aktorstwem rozpoczęła już w szkole średniej, zdobywając nagrody 
na festiwalach teatralnych. Studiowała też aktorstwo w Paryżu, w Cours Florent European Acting School. 

Erika ma za sobą również przygodę z modelingiem – w latach 2005-2008 była modelką w agencji D’Vision 
Model Management, w 2006 r. uczestniczyła w sesji Beauty do polskiego wydania ELLE, do której zdjęcia 
robił Marcin Tyszka.

W 2007 r. ponownie wyjechała do USA, by zdać tam maturę. Po powrocie studiowała w Szkole Głównej 
Handlowej, gdzie uzyskała tytuł magistra wydziału międzynarodowych stosunków gospodarczych. Na 
ostatnim roku zdecydowała, że chce się poświęcić aktorstwu i ten plan realizuje.
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BRENDAN MAHER
reżyseria
Wielokrotnie nagradzany australijski reżyser z ponad dwudziestoletnim doświadcze-
niem zawodowym. 

Siła jego twórczej wizji połączona z szacunkiem dla opowiadanej historii zaowocowały 
trzema nagrodami dla najlepszego reżysera przyznanymi przez Australian Film Institu-
te (AFI). Jego kariera w Wielkiej Brytanii rozwijała się równie szybko, o czym świadczą 
reżyserowane przez niego najwyżej oceniane seriale „Upstairs/Downstairs”, „Identity, 
Spooks, Spooks”:„Code 9”, „Silent Witness”, „Kidnapped” oraz film telewizyjny „Wide 
Sargasso Sea”. Dokonania Brendana obejmują także reżyserię takich produkcji jak 

„Spartacus: Gods of the Arena”, „Spartacus: Vengeance”, kultowego hitu Sci-Fi „Farsca-
pe, Lost World” oraz „Flippera”.

W Australii zrealizował ponadto Sisters of War i Dirt Game (ABC), The Cooks, White Collar Blue i The Secret 
Life of Us (Network Ten). Wyreżyserował także nagrodzone przez AFI miniseriale: The Road from Coorain 
(Najlepszy Reżyser) i After the Deluge (Najlepsza Reżyseria). Jego prace dla telewizji obejmują też wysoko 
oceniane Society Murders dla Screentime oraz Halifax FP: Swimming With Sharks (nominacja AFI dla Naj-
lepszego Programu Telewizyjnego). 

 

JACEK PETRYCKI
autor zdjęć
Wybitny autor zdjęć filmów kinowych, dokumentalnych, teatrów telewizji. Urodził się 
w 1948 r. w Poznaniu, ukończył Łódzką Szkołę Filmową i obronił dyplom w roku 1976 r. 
Jego operatorski debiut miał miejsce wcześniej, w 1971 r, a od 1976 r. zaczął pracować 
przy filmach fabularnych. Petrycki jest autorem zdjęć wielu wybitnych obrazów filmo-
wych i pracował przy dokumentach i fabułach z takimi twórcami, jak Krzysztof Kieślow-
ski, Marcel Łoziński, Agnieszka Holland i wielu innych. 

Od 1987 roku pracował także dla brytyjskiego Channel 4 oraz BBC, jest laureatem licz-
nych nagród, wśród nich BAFTA TV Award za najlepsze zdjęcia w „The Betrayed” (1996), 
został również nominowany do tej nagrody za wojenny dokument „The Unforgiving” w 
reżyserii Clive’a Gordona (1993).

Otrzymał też szereg innych zagranicznych i krajowych wyróżnień oraz nominacji, w tym nominację do 
nagrody Polskiej Akademii Filmowej Orzeł w kategorii Najlepsze Zdjęcia za film „Człowiek wózków” (2002) 
Mariusza Malca. 

Jest autorem zdjęć najsłynniejszych dokumentów Kieślowskiego z lat 70.: „Życiorys” (1975) i „Szpital” 
(1976) oraz Marcela Łozińskiego „Jak żyć” (1977) i „Próba mikrofonu” (1980). Pracował też przy filmach 
dokumentalnych twórców, którzy za główny cel postawili sobie przekazanie prawdy o Polsce i jej miesz-
kańcach pod jarzmem komunizmu: Andrzeja Zajączkowskiego, Bohdana Kosińskiego, Andrzeja Brzozow-
skiego, Tomasza Zygadło, Pawła Kędzierskiego a także Andrzeja Titkowa. Był twórcą zdjęć najważniej-
szych filmów nurtu “kina moralnego niepokoju”, takich jak „Spokój” (1976) i „Amator” (1979) Krzysztofa 
Kieślowskiego, „Aktorzy prowincjonalni” (1978) Agnieszki Holland oraz będącego już poza tym nurtem 
filmu „Kobieta samotna” (1981).
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TOMASZ NAUMIUK
autor zdjęć
Absolwent PWSFTiTv w Łodzi (2008), młody ale już doświadczony autor zdjęć wielu 
filmów i produkcji telewizyjnych.

Lauerat Jantara za zdjęcia do “Być jak Kazimierz Deyna” Anny Wieczór-Bluszcz na Ko-
szalińskim Festiwalu Debiutów Filmowych „Młodzi i Film”. Pracował z takimi reżyserami 
jak Xawery Żuławski (serial “Krew z krwi”), Feliks Falk, Kasia Adamik (serial “Układ War-
szawski”), Feliks Falk (“Enen”, operator kamery) czy Paweł Borowski (“Zero”, operator 
kamery), Mitja Okorn (serial “39 i pół”).

ASHLEIGH JEFFERS
autor scenografii
Absolwent wydziału Designu 3D w Belfast College of Art z początku ugruntował swoją 
sławę jako autor scenografii teatralnych w Irlandii i Szkocji.

Po raz pierwszy zaprojektował scenografię do filmu fabularnego w nagrodzonym 
“Freeze-Frame”, za który otrzymał w 2004 roku nagrodę Irish Academy Award za Naj-
lepszą Scenografię.

Od tego czasu realizował scenografię w wielu filmach, pracował w Nowym Jorku (“WaZ”, 
Vertigo Films), w Maroku (trylogia “Occupation”, Kudos Productions/BBC) i w Rzymie 
(„Dhulm”, Rosselini Films). Wśród jego ostatnich projektów wymienić można serial fa-

bularny ITV “Mo” dokumentujący życie posłanki Mo Mowlam granej przez Julie Walters.

Jest autorem scenografii światowego hitu HBO “Gra o tron”. Serial otrzymał nagrody za scenografię: 
EMMY (2012) oraz nagrodę Art Directors Guild (2012).

EWA SKOCZKOWSKA
autorka scenografii
Laureatka nagrody Emmy w kategorii wybitne indywidualne osiągnięcie w oświetleniu i 
scenografii (wspólnie z operatorem Davidem Langanem) w kategorii wiadomości i filmy 
dokumentalne. Uhonorowano ją za pracę przy dokumencie „Hindenburg: The Untold 
Story” o słynnym niemieckim sterowcu, który spłonął w 1937 r.

Ma w dorobku wieloletnią współpracę z Allanem Starskim. Pracowała m.in. przy nagro-
dzonej Oscarem „Liście Schindlera” Stevena Spielberga, „Proof of Life” Taylora Hack-
forda, na planach filmów Andrzeja Wajdy „Korczak” i „Pierścionek z orłem w koronie”, 
jest autorką scenografii do kilkudziesięciu filmów fabularnych, w tym: „Femina” Piotra 

Szulkina, „Summer Love” Piotra Uklańskiego, „Pręgi” Magdaleny Piekorz (nominacja do Orła, nagrody Pol-
skiej Akademii Filmowej), “Julia wraca do domu” Agnieszki Holland, “Boże skrawki” Yurka Bogayewicza 
oraz „Ki” Leszka Dawida. Wielokrotnie tworzyła scenografię dla produkcji BBC - współautorka scenografii 
poprzedniej koprodukcji BBC-TVP, “Szpiedzy w Warszawie”, ostatnio pracowała również z Robertem Gliń-
skim przy jego ostatnim filmie “Kamienie na szaniec”, ukończyła w tym roku zdjęcia do najnowszego filmu 
Kingi Dębskiej “Moje córki krowy”.
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„Małe Curie” 
Po wybuchu I wojny światowej wybitna polska uczona, Maria Curie, zdecydowana była odegrać w niej 
aktywną rolę, w czym pomógł jej wybitny radiolog Antoine Beclere, który podczas rozmowy wspomniał 
o tragicznym niedoborze sprzętu do prześwietlania w paryskich szpitalach. W ciągu 10 dni od wybuchu 
wojny Maria Curie wystarała się o zgodę na zajęcie się tym problemem u ministra wojny Alexandra Mille-
randa. W ciągu kilku dni zebrała z paryskich laboratoriów i gabinetów niepraktykujących lekarzy nieuży-
wany sprzęt i dostarczyła go miejskim szpitalom. Tam dowiedziała się, że wielu rannych umiera, ponieważ 
rozpoznanie i pomoc medyczna docierają do nich zbyt późno. Cała francuska armia dysponowała wtedy 
tylko jedną mobilną jednostką radiologiczną.

Minister wojny Millerand nie był w stanie spełnić jej drugiej prośby, czyli dostarczyć ambulansów prze-
znaczonych do pracy na linii frontu, które można by przekształcić w mobilne stacje rentgenowskie z wła-
snym zasilaniem elektrycznym. Ale generał Joffre podchwycił pomysł Curie-Skłodowskiej i wydał zgodę na 
użycie na froncie cywilnych samochodów radiologicznych. W ten sposób Maria Curie została dyrektorem 

służby radiologicznej Francuskiego Czerwonego Krzyża.

Pierwszy pojazd tej służby, znany jako „samochód E” - 
przerobiony z dostawczego Renault - został zakupiony 
za pieniądze Związku Kobiet Francuskich. Drugi pojazd 
podarował Marii architekt Ewald. Trzeci przyjęła od mar-
kizy de Ganay, a czwarty od księżnej Murat - namówiła 
obie damy do wypożyczenia swoich limuzyn na czas 
wojny, obiecując je zwrócić zaraz po zakończeniu dzia-
łań wojennych. Były to zaczątki floty 20 wozów radiolo-
gicznych, które przez całą wojnę służyły na wszystkich 
odcinkach frontu zachodniego, przez żołnierzy czule 
nazywane „Małymi Curie”. 

Na pierwszą misję „samochodem E” Maria Curie, z córką 
Ireną jako asystentką, udała się 1 listopada 1914 r. do 
szpitala wojskowego w Creil. Przez cztery lata podróżo-
wały swoim „Małym Curie” na pola bitew pod Amiens, 
Calais, Dunkierką, Furnes, Poperinghe, Verdun, Nancy, 
Luneville, Belford, Compiegne i Villers-Cotterets. Dzię-
ki jej „armii radiologicznej” prześwietlono ponad milion 
rannych żołnierzy, życie ratując tysiącom. 

Irena Curie, mimo młodego wieku i początkowego braku doświadczenia, okazała się niezwykle odważna 
i zaradna jako asystentka matki, a później kierownik służby radiologicznej w wielu szpitalach wojskowych. 
Potrafiła radzić sobie z lekarzami, którzy opierali się nowinkom medycznym. I tak na przykład w Hoogsta-
de zlokalizowała odłamek, który żołnierzowi rozerwał udo. Belgijski chirurg van Meeven długo opierał się 
wynikowi prześwietlenia i grzebał w ranie nie tam, gdzie należało. Irena była tak nieustępliwa, że nie dała 
mu odejść od stołu operacyjnego, aż w końcu uwierzył w wynik prześwietlenia i wyciągnął odłamek. 

Po wojnie wdzięczny rząd francuski odznaczył Irenę Curie orderem. O Marii zapomniał. Przypomniał so-
bie wiele dziesiątek lat później, kiedy Maria wraz z mężem Piotrem spoczęła w Panteonie. 

na podstawie: Denis Brian „Rodzina Curie”, przeł. Jan Hensel, Warszawa 2006
(oprac. Adam Dolistowski)
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ŚWIĘTO MAKÓW
Jednym z piękniejszych zwyczajów praktykowanych na Wyspach Brytyjskich jest noszenie czerwonego 
maczka z okazji tzw. Remembrance Day, czyli Dnia Pamięci.

W Polsce 11 listopada świętowany jest jako Dzień Niepodległości. Angielski zwyczaj obchodzenia tego 
dnia ma także swój początek w zakończeniu I wojny światowej. Popularny w wielu krajach świata zwyczaj 
Poppy Day (Święto Maka od „poppy” – mak) zwany też Poppy Appeal jest świętem obchodzonym na cześć 
poległych w obu wojnach swiatowych. 

11 listopada, dokładnie o godzinie 11:00, podczas dwuminutowej chwily ciszy oddawana jest cześć tym, 
którzy oddali swe życie za wolność. To zwyczaj, który istnieje od roku 1919 r., kiedy to król Jerzy V poprosił 
wszystkich obywateli Wspólnoty Brytyjskiej o takie właśnie składanie hołdu poległym.  Początkowo świę-
to to nazywane było Dniem Zawieszenia Broni (Armistice Day), jednak tragiczne doświadczenia II wojny 
światowej spowodowały, że zmieniono j na Dzień Pamięci (Remembrance Day), obchodzony obecnie m.in. 
w Kanadzie i Belgii oraz – pod nazwą Dzień Weterana - w USA.

Na polach Flandrii...
Nazwa Poppy Day powstała od maków, które jako chwasty rosły na polach i w rowach przydrożnych. 
Kiedy w roku 1914 wybuchła I wojna światowa, pola te zamieniły się w miejsca bitew. We Flandrii, gdzie 
rozegrała się najstraszniejsza bitwa I wojny, bitwa pod Ypres, podczas ciągłych bombardowań pociski 
armatnie i szrapnele zrywały ziemię, mieszając ją i wydobywając na powierzchnię nasiona. Wyrosła tam 
ogromna ilość maków. W czasie II wojny światowej maki kwitły na polu bitwy o Monte Cassino, co ma od-
zwierciedlenie w doskonale znanym wszystkim utworze „Czerwone maki pod Monte Cassino”.

Maki jako symbol pamięci i jedności
Maki są symbolem krwi przelanej przez żołnierzy, znanym zresztą od czasów wojen napoleońskich. W 
1921 r. powstała organizacja charytatywna o nazwie Królewski Legion Brytyjski („The Royal British Le-
gion”) prowadząca akcję „Poppy Appeal”, której celem jest pomoc weteranom wojennym oraz ich rodzi-
nom.  

Na podstawie Dareka Zellera Święto maka (elondyn.co.uk)
Informacja na temat instalacji w Londynie z okazji 100.rocznicy I wojny światowej:  www.poppies.hrp.org.uk
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Ciekawostki
Zdjęcia do „Dzwonów wojny” powstały w całości w Polsce i trwały 42 dni. Polsko-brytyjska ekipa realizo-
wała serial, opowiadający o pięciu latach I wojny światowej, w  Modlinie, w Księżym Młynie w Łodzi oraz 
na warszawskich Bielanach, w Alei Róż oraz w Pałacu Prymasowskim w Warszawie.

Na potrzeby serialu w warszawskim studiu filmowym powstały specjalnie wybudowane ziemianki armii 
brytyjskiej i  niemieckiej, w których powstały m.in. skomplikowane sceny kaskaderskie.

Prawie trzy tygodnie ekipa spędziła w podwarszawskich Pęcherach, gdzie na 50 hektarach wynajętego 
pola zostały wybudowane okopy niemieckie i brytyjskie oraz rozległy obszar ziemi niczyjej, poznaczony 
lejami po wybuchach.

W trakcie zdjęć do scen bitewnych zużyto:
  • 5 ton materiałów pomocniczych do wybuchów (ziemia, korek) 
  • 500 kg materiałów wybuchowych 
  • 2000 zapalników 
  • 500 litrów płynu do wytworzenia dymu
  • 400 świec do pomarańczowego dymu
  • 400 świec czołgowych 
  • 2100 świec typu wojskowego do czarnego dymu 
  • 1800 świec typu wojskowego do białego dymu  


